П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Воронеж 21 октября 2020 года

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Салигова М.Т., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г.Воронежа Долбина А.В., подсудимого ФИО3, защитника – адвоката Родометкина И.Б., представившего удостоверение № 2665 и ордер № 5649/1, при ведении протокола помощником судьи Маршевой С.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3,, 

<

персональные данные>, ранее судимого:

02.12.2015 Левобережным районным судом г. Воронежа по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, постановлением Плесецкого районного суда Архангельской области от 25.08.2016 неотбытая часть наказания заменена более мягким видом наказания - исправительными работами по месту работы на срок 05 месяцев 28 дней с удержанием 5% заработной платы в доход государства, 

решением Советского районного суда г. Воронежа от 05.04.2018 с учетом уточнения, внесенного определением Советского районного суда г. Воронежа от 05.04.2018, установлен административный надзор на срок до 28.04.2025, со следующими административными ограничениями: обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 2 раза в месяц; запрет выезда за пределы г.Воронежа; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом фактического нахождения в период с 22 часов до 06 часов; запрет пребывания в пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

02.12.2015 ФИО3 осужден приговором Левобережного районного суда г.Воронежа по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Постановлением Плесецкого районного суда Архангельской области от 25.08.2016 неотбытая часть наказания в виде лишения свободы, составляющая 5 месяцев 28 дней, заменена на более мягкий вид наказания в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев 28 дней с удержанием 5% заработка в доход государства. 06.09.2016 освобожден из ФКУ ИК-29 УФСИН России по Архангельской области. 16.03.2017 ФИО3 поставлен на профилактический учет в ОП №5 УМВД России по г. Воронежу. 

Решением Советского районного суда г. Воронежа от 05.04.2018, вступившим в законную силу 17.04.2018, по административному исковому заявлению начальника ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок до 28.04.2025, со следующими административными ограничениями: установить обязательную явку в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 2 раза в месяц; запретить выезд за пределы г. Воронежа; запретить пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом фактического нахождения в период с 22 часов до 06 часов; запрещение пребывания в пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе. 

26.04.2018 старшим инспектором группы службы и осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОП №5 УМВД России по г. Воронежу капитаном полиции ФИО1 ФИО3 поставлен на учет как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ. Кроме того, ФИО3 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В тот же день ФИО3 под роспись был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, в соответствии с которым ему была установлена обязанность являться в ОП №5 УМВД России по г. Воронежу два раза в месяц (каждый второй и четвертый четверг месяца с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут), а также с предупреждением о недопущении совершения административных правонарушений и преступлений, разъяснено о наличии уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за неисполнение обязанностей и ограничений по административному надзору.

Однако, ФИО3, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с ограничениями, установленными судом, умышленно неоднократно не соблюдал их. 

Так, 24.01.2019 в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 25 минут ФИО3 отсутствовал по своему месту жительства: 

<

адрес>, тем самым своими действиями нарушил административные ограничения, наложенные на него по решению суда. Постановлением УУП ПП №11 ОП №5 УМВД России по г. Воронежу от 02.02.2019, вступившим в законную силу 11.02.2019, ФИО3 признан виновным в совершении вышеуказанного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Кроме того, 26.02.2019 в период времени с 22 часов 43 минут до 22 часов 49 минут ФИО3 отсутствовал по своему месту жительства: 

<

адрес>, тем самым своими действиями нарушил административные ограничения, наложенные на него по решению суда. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 6 в Советском судебном районе г. Воронежа от 01.03.2019, вступившим в законную силу 12.03.2019, ФИО3 признан виновным в совершении вышеуказанного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

Кроме того, 08.08.2019 в соответствии с утвержденным графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОП №5 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...>, каб.225, в период времени с 10 часов до 18 часов ФИО3 не прибыл на регистрацию, тем самым своими действиями нарушил административные ограничения, наложенные на него по решению суда. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №4 в Советском судебном районе г. Воронежа от 14.08.2019, вступившим в законную силу 10.09.2019, ФИО3 признан виновным в совершении вышеуказанного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

Кроме того, 10.08.2019 в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 25 минут ФИО3 отсутствовал по своему месту жительства: 

<

адрес>, тем самым своими действиями нарушил административные ограничения, наложенные на него по решению суда. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №4 в Советском судебном районе г. Воронежа от 14.08.2019, вступившим в законную силу 27.08.2019, ФИО3 признан виновным в совершении вышеуказанного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

Кроме того, 12.08.2019 в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 10 минут ФИО3 отсутствовал по своему месту жительства: 

<

адрес>, тем самым своими действиями нарушил административные ограничения, наложенные на него по решению суда. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 4 в Советском судебном районе г. Воронежа от 14.08.2019, вступившим в законную силу 27.08.2019, ФИО3 признан виновным в совершении вышеуказанного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

Кроме того, 10.10.2019 в соответствии с утвержденным графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, по адресу: 

<

...>, каб.225, в период времени с 10 часов до 18 часов ФИО3 не прибыл на регистрацию, тем самым своими действиями нарушил административные ограничения, наложенные на него по решению суда. Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 в Советском судебном районе г. Воронежа от 18.10.2019, вступившим в законную силу 29.10.2019, ФИО3 признан виновным в совершении вышеуказанного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Кроме того, 06.11.2019 в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 25 минут ФИО3 отсутствовал по своему месту жительства: 

<

адрес>, тем самым своими действиями нарушил административные ограничения, наложенные на него по решению суда. Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 в Советском судебном районе г. Воронежа от 25.11.2019, вступившим в законную силу 06.12.2019, ФИО3 признан виновным в совершении вышеуказанного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 28 часов.

Кроме того, 16.12.2019 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 05 минут ФИО3 отсутствовал по своему месту жительства: 

<

адрес>, тем самым своими действиями нарушил административные ограничения, наложенные на него по решению суда. Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 в Советском судебном районе г. Воронежа от 26.12.2019, вступившим в законную силу 10.01.2020, ФИО3 признан виновным в совершении вышеуказанного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

ФИО3 согласился с предъявленным обвинением, добровольно, после консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, поддержал свое ходатайство в суде.

Государственный обвинитель Долбин А.В. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО3, который ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы и вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести, вместе с тем, вину в совершении преступления полностью признал, раскаялся в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, осуществляет уход 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а также с применением ст. 73 УК РФ, поскольку исправление ФИО3 возможно без изоляции от общества.

Суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных: ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком шесть месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО3 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять без его уведомления постоянного места жительства.

Контроль за поведением ФИО3 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного ФИО3

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу ФИО3 оставить без изменения - обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ М.Т.САЛИГОВ

1версия для печати